[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

REQUERIMENTO Nº 00033/2008
(Reitera Requerimento nº 196/2007)

Solicita informações sobre a possibilidade de a Prefeitura realizar serviços para atenuar a angulação apresentada nas junções da Rodovia Lívio Tagliassachi com a Ponte do Rio Guaçu.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando foi construída uma nova Ponte sobre o Rio Guaçu, no entanto, como pode ser observado pelas fotos, existe uma angulação na junção entre a Rodovia Lívio Tagliassachi e a Ponte;

Considerando que o referido problema tem causado preocupação à população e aos motoristas que por ali trafegam, pois a ponte está localizada em um local onde que os veículos passam há uma velocidade considerável;

Considerando, ainda, que muitos caminhões transitam pelo referido local, e que o ângulo formado entra a pista e a ponte causa um solavanco quando os mesmos passam, podendo fazer com que até mesmo as cargas levadas por eles sejam motivo de acidentes, já que podem cair na pista sobre pedestres ou outros veículos.

Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade de a Prefeitura realizar serviços para atenuar o desnível apresentado entre as junções da Rodovia Lívio Tagliassachi e a Ponte do Rio Guaçu, de maneira que os veículos que transitam pela região não corram o risco de sofrer ou provocar algum tipo de acidente?

2. Em caso positivo quando?

3. Em caso negativo justificar e informar se é possível a Prefeitura buscar recursos junto ao DER para resolver o problema.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de Abril de 2008.

ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Vereador

PROTOCOLO Nº 01819/2008